ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

III мж&ж. GENERAL
Distr.

l l i l S i M 1-й • "ШШ?- • •'. -
 ;
 21 September 1978

.-=_ . . ^ „ _ RUSSIAN
ORIGINAL: FRENCH

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ЧАДА ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ОТ 21 СЕНТЯБРЯ 1978 ГОДА НА ИМЯ

• ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ

.. Имею честь настоящим препроводить Вам текст коммюнике, опу-
бликованного 12 сентября 1978 года в Нджамене правительством Нацио-

нального союза»

Прошу Вас ознакомить с его содержанием
 :
членов Совета Безопасно-

сти и распространить этот текст в качестве' документа Совета,,

Б о ДЕССАНДЕ

78-20401 /•••

S/12857
Russian
Page 2

Приложение

Коммюнике, опубликованное 12 сентября 1978 года в Нджамене
правительством Национального союза

"Прошел год с момента подписания так называемого "Хартумского
соглашения", заложившего основы поисков всестороннего решения чад-
ского конфликта в целях достижения полного национального примирения.

С тех пор, подписавшие его стороны прилагали все усилия к
поддержанию диалога с другими оппозиционными фракциями,, С этой целью
Командный совет вооруженных сил Севера (ССФАН) установил в Эль-
Дженейне контакты с командованием Первой армии, а затем направил
послания в Уилайя 4 (1-я армия) и на КП в Бао-Билиа» В результате
э¥ого в Умм-Шалуба состоялась встреча делегации ССФАН с делегацией
фракции ФРОЛИНА Гукуни.

Высший военный совет (ВВС) также прилагал аналогичные усилия»
В частности, сначала в Себха-Бенгази, а затем в Триполи были про-
ведены переговоры и состоялась встреча с д-ром Абба Сидика в
Либревиле.,

Поскольку эти усилия не принесли ожидаемых результатов, ССФАН и
ВВС приступили к выполнению Хартумского соглашения. Результатом
этого явилась разработка Основной хартии, предусматривающей глубокие
преобразования политической, экономической и социальной структуры
нашей страны. Правительство Национального союза приняло решение
искоренить причины раскола среди сынов Чада и принять меры к осу-
ществлению чаяний народа Чада» В этих целях оно обращается ко всем
оппозиционным фракциям с торжественным призывом возобновить диалог в
интересах установления мира, национального единства и восстановления
страны. Достижение этой цели невозможно без участия всего народа„
К сожалению, в тот момент, когда правительство Национального союза
приступило к выполнению своей задачи установления национального
единства всех сынов Чада, продолжает литься кровь фракции ФРОЛИНА
Гукуни. Правительство Национального союза выражает сожаление по
поводу этих трагических событий, являющихся логическим следствием
ливийской политики уничтожения Чада и решительно осуждает роковую
роль ливийской армии в этой братоубийственной резне.

Учитыва вышесказанное, правительство Национального союза вновь
подтверждает свое стремление возобновить диалог со всеми без исклю-
чения фракциями и напоминает о своей твердой воли и решимости дей-
ствовать на благо полного и окончательного национального примирения"»